
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04290 

 Del: 31/05/2024 

 Esecutivo Da: 31/05/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Centri estivi, Ludoteche e Attività Educative 

nei Quartieri 

 

OGGETTO: 

q4 - Fattoria dei Ragazzi - riparazione trinciaerba EuroSystem P70 - affidamento diretto

 

IL RESPONSABILE DELLA E.Q.

CENTRI ESTIVI, LUDOTECHE E ATTIVITA’ EDUCATIVE NEI QUARTIERI

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29  gennaio  2024  sono  stati 
approvati  i  "Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di 
aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 
investimenti ed ulteriori allegati";

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27/2/2024 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG);

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  111  del  26  marzo  2024  sono  stati 
approvati il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, immediatamente 
eseguibile;

- con Determinazione del Direttore della Direzione Istruzione n. 1906 del 14/03/2023 è 
stato conferito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa 
“Centri  Estivi,  Ludoteche  e  Attività  Educative  nei  Quartieri”,  con  decorrenza  dal 
15/03/2023 al 31/12/2024;

Pag. 1 di 7 DD/2024/04290



-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2017/C/00012  si  sono  approvati  i 
Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di 
base ai Consigli di Quartiere, validi ed efficaci per l’intero mandato amministrativo e 
comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali del settore educativo 
sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;

Considerato che la Direzione Istruzione, nell’ambito delle proprie funzioni, all’interno 
della propria struttura denominata “Fattoria dei Ragazzi”, sita in via dei Bassi, n.12, 
50142 Firenze, realizza interventi di educazione ambientale rivolti ai ragazzi/e ed alle 
scolaresche;

Considerato che la Fattoria dei Ragazzi oltre alla casa colonica è dotata di terreno 
agricolo e di uno spazio con animali da cortile;

Preso atto che per effettuare gli interventi di educazione ambientale si rende necessario 
sostenere il buon livello organizzativo-strutturale che la Fattoria ha acquisito in questi 
anni e mantenere le varie attività ad essa attinenti, in particolare la cura degli animali e 
il mantenimento delle colture ortive;

Preso atto  della Convenzione fra Comune di Firenze, Direzione Istruzione, Servizio 
Infanzia,  Attività Educative,  Ludiche e Formative - Quartiere 4 e l’Associazione di 
volontariato “Nonni della Fattoria”, approvata con Determinazione Dirigenziale della 
Direzione  Istruzione,  Posizione  Organizzativa  Centri  Estivi,  Ludoteche  e  Attività 
Educative nei Quartieri, n.06044 del 30 settembre 2021, stipulata il 6 Ottobre 2021 - e 
prorogata con DD/2023/10748 del 15 dicembre 2023 - con la quale l’Associazione si 
impegna a svolgere le attività complementari di cui al punto precedente;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale mette a disposizione della “Associazione” 
gli attrezzi agricoli necessari al mantenimento delle colture ortive e si impegna a farsi 
carico  della  loro  riparazione,  in  base  all’art.  3  della  Convenzione  di  cui  al  punto 
precedente;

Preso  atto  che  il  trinciaerba  Eurosystem  P70  di  proprietà  dell’ A.C.,  in  uso  alla 
“Associazione Nonni della Fattoria”, è attualmente non funzionante;

Ritenuto di procedere alla riparazione del trinciaerba Eurosystem P70; 

Dato atto  che è stato accertato, ai sensi dell’art. 26 legge 488/99 e ss.mm., che non 
esistono Convenzioni Consip vigenti per effettuare il servizio suddetto;

Pag. 2 di 7 DD/2024/04290



Valutato che  la  spesa  per  il  suddetto  servizio  è  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza 
europea;

Ritenuto di utilizzare la procedura di affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lett. 
b)  del  Codice  dei  Contratti  per  l'affidamento  del  suddetto  servizio,  in  quanto  il 
contratto ha un valore inferiore a 140.000 euro, invitando a presentare un preventivo di 
spesa l'operatore economico Rastrelli Monica s.n.c., che ha già svolto servizi per conto 
dell'Amministrazione Comunale dando prova di particolare competenza, efficienza e 
flessibilità organizzativa;

Visto  il  preventivo  di  spesa  complessivo  di  €  674,66  (IVA compresa)  di  Rastrelli 
Monica  snc  -  Prot.  n.  181790 del  28/05/2024  allegato  quale  parte  integrante  del 
presente atto, suddiviso in € 131,76 per la manodopera (servizi) ed  €  542,90 per pezzi 
di ricambio (beni);

Ritenuto congruo il suddetto prezzo offerto;

Dato atto  che  l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a € 5.000, per cui 
questo  Comune  può  procedere  autonomamente  anche  mediante  affidamento  diretto 
senza  obbligo  di  ricorso  a  Consip-Mepa  né  a  soggetti  aggregatori  centrali  di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 450 
della Legge n. 296/2006;

Visto l’art. 49 c. 6 del D. Lgs 36 del 2023, che consente di derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Dato atto, ai sensi dell'art. 17 del Codice dei contratti e dell’art. 192 del TUEL, che il 
presente provvedimento è una decisione di contrarre finalizzata alla stipulazione di un 
contratto per  l’affidamento di  una servizio le  cui  caratteristiche essenziali  sono qui 
riassunte:

-  Fine che con il  contratto  si  intende perseguire  e  relativo oggetto:  riparazione del 
trinciaerba Eurosystem P70;

- Importo del contratto: € 674,66 (IVA inclusa);

-  Forma del  contratto:  stipula  mediante  corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
tramite l'invio di ordine di servizio per accettazione del preventivo, previa esecutività 
del  presente  provvedimento,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 

Pag. 3 di 7 DD/2024/04290



del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 
1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023 e dell'art. 4 comma 2, lett. b) del vigente 
Regolamento generale per l'attività contrattuale;

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel preventivo allegato;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.Lgs. 
36/2023 in quanto contratto di importo inferiore a 140.000 euro;

Dato atto inoltre che per il presente affidamento:

- non è possibile la suddivisione in lotti ai sensi dell’art. 58 del Codice dei Contratti 
Pubblici, in quanto il servizo è unitario e di modico valore ;

-  non viene richiesta la garanzia provvisoria di  cui  all’articolo 106 in conformità a 
quanto disposto dal comma 1 dell’art. 53 del Codice dei Contratti Pubblici;

- non si richiede la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dal comma 4 
dell’art. 53 del Codice dei Contratti Pubblici, a causa del ridotto valore del contratto e 
della garanzia già vigente in tema di acquisto beni di  consumo di cui  al D.Lgs.  n. 
206/2005 - Codice del consumo;

-  si  applica  l’esenzione  dell'imposta  di  bollo in  materia  di  contratti  pubblici,  come 
previsto nell’allegato I.4 del del Codice dei Contratti Pubblici per valori di contratto 
fino a 40.000 Euro;

- il codice CIG verrà acquisito sulla piattaforma Contratti Pubblici (ANAC) soltanto in 
seguito  alla  conclusione  della  procedura,  previa  esecutività  del  presente 
provvedimento;

Dato atto che l’operatore economico, ai sensi dell’art. 52 c. 1 del D. Lgs 36/2023 ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà conservata in atti il possesso 
dei requisiti generali e di ordine speciale di cui agli artt. 94 95, 96, 97, 98, 99 e 100 del 
D.  Lgs  36/2023,  compresa  l’iscrizione  nel  registro  della  Camera  di  Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura per un settore pertinente al servizio da affidare;

Dato atto

-  dell’avvenuta  verifica  della  regolarità  contributiva  ed  assicurativa  ai  sensi  della 
normativa vigente in materia di DURC - Documento Unico di Regolarità Contributiva;

Pag. 4 di 7 DD/2024/04290



- dell’esito positivo del controllo sul casellario ANAC;

- dell’esito positivo del controllo effettuato presso la Camera di Commercio di Firenze;

Ritenuto di  procedere  all’affidamento  diretto  per  la  riparazione  del  trinciaerba 
Eurosystem P70 destinato alla conduzione della Fattoria dei Ragazzi, alla ditta Rastrelli 
Monica snc, impegnando la spesa di € 542,90 (IVA compresa) sul capitolo 12060 (beni) 
e la spesa di € 131,76 (IVA compresa) sul capitolo 7707 (servizi) del bilancio 2024:

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il responsabile della 
E.Q.  Centri  Estivi,  Ludoteche  e  Attività  Educative  nei  Quartieri,  il  quale  dichiara 
l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 
del  controllo  di  regolarità  amministrativa,  fase  preventiva,  di  cui  all’art.  15  del 
Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente e all’art 147 bis del Tuel;

Visti:
-il D.Lgs 36/2023 - Codice dei Contratti Pubblici;
- l’art 6 bis l 241/90; il D. Lgs. n. 33/2013;
- il vigente Regolamento Generale per l'attività contrattuale;
- la L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il vigente Statuto del Comune di Firenze;
- l’art.13 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze;
- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina gli impegni di spesa;

DETERMINA

- Di affidare alla ditta Rastrelli Monica snc la riparazione  del trinciaerba Eurosystem 
P70,  servizio  da  effettuarsi  non prima dell’esecutività  dell’atto  ed  entro  l’esercizio 
corrente;

- Di impegnare a favore della ditta Rastrelli Monica snc - codice beneficiario n° 39278- 
la spesa complessiva di € 674,66 (IVA 22% compresa) così suddivisa:

• € 542,90 (IVA compresa) sul capitolo 12060 del bilancio 2024
• € 131,76 (IVA compresa) sul capitolo 7707 del bilancio 2024

Pag. 5 di 7 DD/2024/04290



- Di procedere alla pubblicazione sul profilo del committente, sezione Amministrazione 
trasparente e di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai 
sensi dell'art. 119 del D. Lgs. n. 104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo rastrelli.jpg - 5acb6283a9c09523a7a428e0813b781941b0862a086ca6ad5109887dbd7d4f9f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Ansani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 12060 2024/7483 € 542,90
39278 - RASTRELLI 

MONICA SNC

2) U 2024 7707 2024/7484 € 131,76
39278 - RASTRELLI 

MONICA SNC

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

Pag. 6 di 7 DD/2024/04290



D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/04290


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04290

